



平成20年 1月31日

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

上場会社名 昭和ゴム株式会社

コード番号 5103

代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 重田 衛

問合せ先責任者(役職名) 取締役総務部長 (氏名) 佐藤 一石

上場取引所 東証第二部

URL <http://www.showa-rubber.co.jp>

TEL 04-7131-0181

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日~平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (百万円未満切捨て %表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	2,933	7.9	128		92		1,394	
19年3月期第3四半期	2,718	8.6	44		129		166	
(参考)19年3月期	3,649		63		244		281	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	54.74	-
19年3月期第3四半期	9.00	-
(参考)19年3月期	14.65	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	9,558	7,248	75.6	271.40
19年3月期第3四半期	10,256	8,064	78.6	403.23
(参考)19年3月期	10,377	8,106	78.1	356.90

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金
	第3四半期末
19年3月期第3四半期	円 銭
20年3月期第3四半期	

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日~平成20年3月31日)【参考】

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	4,005	62	38	1,339	53.77

(注) 上記予想は、平成19年12月20日に公表した予想数値から変更はございません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度から会計処理の方法の変更の有無 : 無

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(工業用品事業)

当事業は、ゴムライニングが化学・環境・鉄鋼業界の設備投資関連の受注に支えられ、引き続き好調に推移いたしました。型物はガasket関連の受注が好調に推移し、その他型物関係および洗浄装置は低調だったものの、売上高は前年同期比15.3%増の1,541,433千円となりました。

(食品医療用品事業)

当事業は、哺乳器用乳首が海外向け製品を中心に引き続き好調に推移いたしました。一方、国内向けは少子化の影響により横ばい状態で推移いたしました。食品パッキン、特殊精密型物も低調に推移したものの、売上高は前年同期比1.1%増の448,977千円となりました。

(スポーツ用品事業)

当事業は、ソフトテニスボールは値上げの影響と趣味の多様化による競技人口の減少等の要因が重なりましたが前期並みに推移いたしました。テニスウェアを中心とするルーセント商品とスポーツ施設工事も前期並みに推移いたしました。前連結会計年度において軟式野球ボールを事業撤退いたしました。売上高は前年同期比0.6%増の943,471千円となりました。

(その他の事業)

当事業は、アクアセラミックス事業および当中間連結会計期間から新規に開始した光通信事業の2事業であります。当事業の売上はありませんでした。

以上の結果、連結売上高は、前年同期比7.9%増の2,933,881千円となりました。損益面におきましては、事業提携にかかる諸経費および内部統制にかかる関連費用等の増加により、営業損失は128,584千円(前年同期は営業損失44,872千円)、当中間連結会計期間に、有形固定資産の減損処理、輸入車売掛債権の貸倒引当金の計上、と光ファイバー関連事業の減損処理および貸倒引当金の計上を行ったため、当期純損失は1,394,806千円(前年同期当期純損失166,900千円)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期における総資産は9,558,691千円となり、前年同期比697,616千円の減少となりました。その主なものとして、資産の部は流動資産において「現金及び預金」の減少および「貸倒引当金」の増加によるものであります。負債の部は流動負債において「支払手形及び買掛金」および「その他」に含めて表示しております設備支払手形が増加しております。なお、純資産は7,248,319千円となり、自己資本比率は前年同期より3.0%減少しております。

3. 業績予想に関する定性的情報

国内経済は、原油の高騰によるガソリンを始めとした石油関連商品にとどまらず、食料品・日用品の値上げが続く個人消費の停滞が懸念されるなか、順調であった企業の設備投資も不透明な状況に置かれています。エクイティ・ファイナンスにより調達した資金を活用し、生産設備の増強を鋭意実施しており、食品医療用品生産設備等は本格的に稼働を開始しております。また、事業領域内を中心とした資本提携等につきましても、引き続き進めており、「中期経営計画」の下、効率的な生産体制を構築し、業績の改善に全力を傾注してまいります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度から会計処理の方法の変更の有無

該当事項はありません。

連結貸借対照表

(単位:千円...千円未満切捨て)

期別 科目	当第3四半期 連結会計期末	前第3四半期 連結会計期末	対前年同期	前連結会計年度 要約連結貸借対照表
	(平成19年12月31日現在)	(平成18年12月31日現在)	増 減	(平成19年3月31日現在)
(資産の部)				
流動資産	5,833,779	7,720,148	1,886,369	7,672,934
現金及び預金	3,553,565	4,523,539	969,974	4,942,924
受取手形及び売掛金	1,174,843	1,031,013	143,829	1,103,338
有価証券		499,375	499,375	
短期投資				1,166,206
たな卸資産	482,194	419,004	63,190	406,185
その他の	1,216,153	1,249,028	32,875	56,738
貸倒引当金	592,977	1,812	591,164	2,457
固定資産	3,724,912	2,536,159	1,188,753	2,704,370
有形固定資産	2,301,983	2,290,165	11,817	2,338,126
建物及び構築物	9,155	50,532	41,376	56,121
機械装置及び運搬具	63,415	130,213	66,797	154,338
工具器具備品	12,685	26,857	14,172	29,726
土地	2,050,894	2,050,894		2,050,894
建設仮勘定	165,832	31,667	134,164	47,045
無形固定資産	158,170	1,511	156,659	1,511
のれん	155,860		155,860	
その他	2,310	1,511	799	1,511
投資その他の資産	1,264,757	244,482	1,020,275	364,732
投資有価証券	860,511	136,692	723,819	246,439
長期貸付金	608,103	8,470	599,633	16,998
準破産債権等	2,373	1,818	555	2,373
差入保証金	892,092	887,639	4,453	890,451
その他の	4,040	11,672	7,632	10,831
貸倒引当金	1,102,363	801,810	300,553	802,363
資産合計	9,558,691	10,256,308	697,616	10,377,305

連結貸借対照表

(単位：千円...千円未満切捨て)

期別 科目	当第3四半期 連結会計期末	前第3四半期 連結会計期末	対前年同期		前連結会計年度 要約連結貸借対照表
	(平成19年12月31日現在)	(平成18年12月31日現在)	増	減	(平成19年3月31日現在)
(負債の部)					
流動負債	1,005,390	782,027	223,363		889,589
支払手形及び買掛金	555,620	485,091	70,528		505,517
短期借入金	106,152	115,663	9,511		115,512
未払法人税等	12,221	18,867	6,645		23,146
未払費用	65,630	44,550	21,080		73,097
賞与引当金	33,750	16,050	17,700		55,900
その他	232,016	101,805	130,211		116,415
固定負債	1,304,981	1,410,193	105,212		1,380,778
長期借入金	61,290	167,472	106,182		138,564
繰延税金負債	9,135	14,732	5,596		15,247
退職給付引当金	395,677	384,705	10,972		388,234
再評価に係る繰延税金負債	809,556	809,556			809,556
その他	29,321	33,727	4,406		29,176
負債合計	2,310,372	2,192,221	118,150		2,270,367
(純資産の部)					
株主資本	6,019,067	6,848,091	829,024		6,890,183
資本金	3,298,939	7,320,930	4,021,990		7,402,244
資本剰余金	4,056,641	3,586,293	470,348		3,667,607
利益剰余金	1,328,117	4,058,469	2,730,352		4,173,472
自己株式	8,396	662	7,734		6,196
評価・換算差額等	1,207,752	1,215,995	8,243		1,216,754
その他有価証券評価差額金	13,456	21,699	8,243		22,457
土地再評価差額金	1,194,296	1,194,296			1,194,296
新株予約権	21,500		21,500		
純資産合計	7,248,319	8,064,086	815,767		8,106,937
負債・純資産合計	9,558,691	10,256,308	697,616		10,377,305

連結損益計算書

(単位：千円...千円未満切捨て)

科 目	期 別	当第3四半期	前第3四半期	対前年同期	前連結会計年度
		連結会計期間	連結会計期間		要約連結損益計算書
		自平成19年4月1日 至平成19年12月31日	自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	増 減	自平成18年4月1日 至平成19年3月31日
売 上 高		2,933,881	2,718,363	215,518	3,649,713
売 上 原 価		2,148,751	1,978,812	169,938	2,651,807
売 上 総 利 益		785,130	739,551	45,579	997,906
販売費及び一般管理費		913,715	784,423	129,291	1,061,101
営 業 損 失		128,584	44,872	83,712	63,195
営業外収益		83,897	16,338	67,559	27,464
受取利息及び受取配当金		15,301	2,475	12,825	3,735
その他の		68,596	13,863	54,733	23,729
営業外費用		47,994	101,128	53,133	208,733
支払利息		4,779	6,681	1,901	8,450
有形売却損		1,482	1,853	370	2,570
株式交付費		32,687	82,588	49,901	161,024
その他の		9,044	10,004	960	36,687
経 常 損 失		92,681	129,662	36,980	244,463
特別損失		1,297,054	32,167	1,264,886	33,268
減損損失		397,321		397,321	
投資有価証券評価損			64	64	64
貸倒引当金繰入額		890,520		890,520	
事業整理損			30,941	30,941	30,941
固定資産除却損他		9,212	1,161	8,051	2,262
税金等調整前当期純損失		1,389,736	161,830	1,227,905	277,732
法人税、住民税及び事業税		5,070	5,070		4,171
当 期 純 損 失		1,394,806	166,900	1,227,905	281,903

連結株主資本等変動計算書

当第3四半期(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

(単位:千円...千円未満切捨て)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	7,402,244	3,667,607	4,173,472	6,196	6,890,183
当第3四半期中の変動額					
新株の発行	264,695	261,195			525,891
資本金の減少	4,368,000	3,795,445	572,554		
資本剰余金の減少		3,667,607	3,667,607		
当期純損失			1,394,806		1,394,806
自己株式の取得				2,200	2,200
株主資本以外の項目の当第3四半期中の変動額(純額)					
当第3四半期中の変動額合計	4,103,304	389,033	2,845,354	2,200	871,116
平成19年12月31日残高	3,298,939	4,056,641	1,328,117	8,396	6,019,067

(単位:千円...千円未満切捨て)

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金		
平成19年3月31日残高	22,457	1,194,296		8,106,937
当第3四半期中の変動額				
新株の発行				525,891
資本金の減少				
資本剰余金の減少				
当期純損失				1,394,806
自己株式の取得				2,200
株主資本以外の項目の当第3四半期中の変動額(純額)	9,001		21,500	12,498
当第3四半期中の変動額合計	9,001		21,500	858,617
平成19年12月31日残高	13,456	1,194,296	21,500	7,248,319

前第3四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

(単位:千円...千円未満切捨て)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	5,443,980	1,810,233	3,891,568	606	3,362,038
当第3四半期中の変動額					
新株の発行	1,876,950	1,776,060			3,653,010
当期純損失			166,900		166,900
自己株式の取得				56	56
株主資本以外の項目の当第3四半期中の変動額(純額)					
当第3四半期中の変動額合計	1,876,950	1,776,060	166,900	56	3,486,052
平成18年12月31日残高	7,320,930	3,586,293	4,058,469	662	6,848,091

(単位:千円...千円未満切捨て)

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金		
平成18年3月31日残高	19,152	1,194,296		4,575,487
当第3四半期中の変動額				
新株の発行				3,653,010
当期純損失				166,900
自己株式の取得				56
株主資本以外の項目の当第3四半期中の変動額(純額)	2,546			2,546
当第3四半期中の変動額合計	2,546			3,488,599
平成18年12月31日残高	21,699	1,194,296		8,064,086

前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書(自平成18年4月1日至平成19年3月31日)

(単位:千円...千円未満切捨て)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	5,443,980	1,810,233	3,891,568	606	3,362,038
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	1,958,264	1,857,374			3,815,638
当期純損失			281,903		281,903
自己株式の取得				5,589	5,589
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	1,958,264	1,857,374	281,903	5,589	3,528,144
平成19年3月31日残高	7,402,244	3,667,607	4,173,472	6,196	6,890,183

(単位:千円...千円未満切捨て)

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金		
平成18年3月31日残高	19,152	1,194,296		4,575,487
連結会計年度中の変動額				
新株の発行				3,815,638
当期純損失				281,903
自己株式の取得				5,589
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	3,305			3,305
連結会計年度中の変動額合計	3,305			3,531,450
平成19年3月31日残高	22,457	1,194,296		8,106,937